Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 5 с.Хохлово Белгородского района Белгородской области»

Протокол №1
заседания педагогического совета
МДОУ «Детский сад № 5 с.Хохлово»

От 28 ноября 2017года

Тема: «Речевое развитие дошкольников посредством проектной деятельности, культурных практик и взаимодействия семьи и ДОУ»

Цель: совершенствование работы в ДОУ по речевому развитию детей дошкольного возраста посредством проектной деятельности.

Присутствовали: 5 человек; 4 педагога ,    председатель родительского комитета.
Регламент 1.5 ч.

Повестка дня:
1.Выполнение решений предыдущего Педагогического совета.
2."Актуальность проблемы речевого развития детей дошкольного возраста".
3. Аналитическая справка о результатах тематического контроля "Создание условий реализации образовательной области «Речевое развитие».
4. Деловая игра для педагогов.
5.Совместная исследовательская  и проектная деятельность детей  и взрослых в речевом развитии детей.
6. Принятие Рабочих программ педагога-психолога и инструктора по физической культуре МДОУ.
Слушали:
1.  По первому вопросу слушали заведующую МДОУ Панову В.И. она отметила, что все решения предыдущего педагогического совета выполнены.

2.  По второму вопросу с докладом ."Актуальность проблемы речевого развития детей дошкольного возраста"слушали  воспитателя разновозрастной группы Погорелову С.В..  Она отметила - речь – удивительно сильное средство, но нужно  иметь много   ума, чтобы пользоваться им.                                                                             Г. Гегель
 Говорить умеют почти все, но говорить правильно, лишь единицы из нас. Разговаривая с другими, мы пользуемся речью как средством передачи своих мыслей. Речь для нас является одной из главных потребностей и функций человека. Именно речь отличает человека от других представителей живого мира. Именно через общение с другими людьми человек реализовывает себя как личность.
           Судить о начале развития личности ребёнка дошкольного возраста без оценки его речевого развития невозможно. В психическом развитии ребёнка речь имеет исключительное значение. С развитием речи связано формирование как личности в целом, так и всех основных психических процессов. Поэтому определение направлений и условия развития речи у детей относится к числу важнейших педагогических задач. Проблема развития речи является одной из  актуальных

3.  По третьему вопросу с аналитическим отчётом выступила заведующая МДОУ № 5 с.Хохлово  Панова В.И.. Она довела до сведения педагогического коллектива итоги  тематического контроля "Создание условий реализации образовательной области «Речевое развитие». Предложила признать проведенную работу для создания условий реализации образовательной области «Речевое развитие удовлетворительной.

4. Деловая игра «Речевое развитие дошкольника».
Цель: формирование педагогической компетентности педагогов; развивать коммуникативные качества педагогов,  умение работать  в коллективе,уточнение знаний и умений педагогов по проблеме речевого развития детей.
Задачи:
1. Активизировать знания педагогов о методах, приемах и средствах развития речи дошкольников.
2. Повысить у воспитателей компетентность в области развития речи дошкольников.
4. Развивать личностные профессиональные качества педагогов.
5. Совершенствовать навыки логического мышления.

5. По пятому вопросу выступила  Двужилова Е.В. Она отметила что педагогам и специалистам-дошкольникам, все чаще приходится сталкиваться с фактами отставания, задержек и нарушений в развитии речи детей от возрастных нормативов, нежели с их опережением. Все чаще у детей наблюдается комплекс социально-психологических проблем: повышенная агрессия, эмоциональная глухота, гиперактивность, пассивность, замкнутость на себе и собственных интересах.
Возникают вопросы: «Почему современные дети отстают в своем речевом развитии, говорят все хуже и меньше? Почему происходят негативные изменения в нравственном и социально-личностном развитии дошкольников? Каковы причины этих явлений?» Причин этому много. Это и разрыв коммуникативных связей между миром детей и миром взрослых, отчуждение взрослых от детей, вытеснение содержательных живых способов общения (разговор, беседа, рассказывание) просмотром мультфильмов, прослушиванием аудиозаписей. Вызывает тревогу и тот факт, что общение взрослого с ребенком все чаще ограничивается кратковременным, формальным и поверхностным взаимодействием, в виде замечаний, указаний, инструкций, обсуждений примитивно-бытовых тем. Неудовлетворенность потребностью в общении ребенка со взрослыми, способствует проявлению различных отклонений в поведении детей: неуверенностью при новых начинаниях, большим количеством страхов, тревожностью и агрессивностью, снижением уровня их речевого и познавательного развития. А ведь уже давно доказано, что полноценное речевое развитие ребенка осуществляется только в живом, непосредственном общении со взрослым, в которое он включен всеми своими мыслями и чувствами. А совместная детско-взрослая деятельность способствует успешному социальному и интеллектуальному развитию ребенка, закладывает психо-эмоциональную базу его будущей жизни.
6. По шестому вопросу слушали педагога-психолога и инструктора по физической культуре, которые познакомили с Рабочими программами специалистов: педагога –психолога и  инструктора по физкультуре.

7. Решение педагогического совета.

7.1.  Признать проведенную работу для создания условий реализации образовательной области «Речевое развитие удовлетворительной.

7.2.Продолжать развивать речь дошкольников посредством проектной деятельности, культурных практик и взаимодействия семьи и ДОУ.

7.3. Утвердить  рабочие  программы педагога-психолога с инструктора по физической культуре МДОУ

Решения приняты единогласно.
Председатель:                             Панова В.И.
Секретарь:                                   Двужилова Е.В.